
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI

SETTORE 05 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/12/2021
    

Numero Registro Dipartimento: 286

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13671 del 24/12/2021

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO (APQ) DIFESA DEL SUOLO ED 
EROSIONE DELLE COSTE _LIQUIDAZIONE 6° SAL LAVORI INTERVENTO ECI 14 _SIURP: 
205263 _ CONTRATTO N. 1272 DEL 26.07.2017. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

 VISTI 

- la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della G.R. 

e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Diri ­
gente con funzioni di Dirigente Generale;

- gli artt.16 e 17 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;

- la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vi­

gore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;

- il Decreto 21.06.1999, n.354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività ammi­

nistrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

- la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”,  

artt. 43 e 45;

- la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture 

della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

- la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

- la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;

- la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;

- il D.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 
agosto 2014, n. 126;

- il DPGR n. 180 del 07.11.2021 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa della 

giunta regionale;

- il DPGR n. 185 del 08.11.2021 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale Reggen­

te del Dipartimento "Infrastrutture e Lavori Pubblici " all'Ing. Domenico Pallaria;

- il DDG n. 10626 del 21.10.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggente del Set­

tore “Interventi a Difesa del Suolo” all’Arch. Orsola Reillo, incarico prorogato con DDG n. 10618 del 
20.10.2021;

- la L.R. n. 34 del 30 dicembre 2020, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2021”;  la Leg­

ge regionale n. 35 del 30 dicembre 2020, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023”;

- la D.G.R. n. 512 del 30 dicembre 2020 di approvazione del documento tecnico di accompagnamen­

to al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021­ 2023 (artt. 11 e 39, 
c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118);

- la D.G.R. n. 513 del 30 dicembre 2020 Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 

anni 2021 ­ 2023 (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118);

- la DGR n. 342 del 30.07.2021 recante oggetto "Chiusura dei conti relativi all'esercizio finanziario 

2020. Riaccertamento ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione delle economie di spesa 
(art. 3, comma 4, del d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118) e ricognizione dei residui attivi e passivi non rien­
tranti nel riaccertamento ordinario dei residui (titolo ii del d.lgs. 118/2011)";

VISTO, altresì:

 il Decreto Legislativo 18.4.2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti  e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, all’art. 216: disposizioni transitorie e di coordinamento;

 Il Decreto Legislativo 12.4.2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 il DPR 5.10.2010, n. 207 e ss.mm.ii., recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for­
niture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

 a norma dell’art. 216 del d.lgs. 50/2016, ricadono nel previgente assetto normativo di cui al d.lgs.
12 aprile 2006, n. 163, le procedure e i contratti per i quali i relativi bandi o avvisi di scelta del contraente 
siano stati pubblicati entro la data del 18.04.2016;

PREMESSO CHE

- in data 5 marzo 2013 è stato stipulato l’Accordo di Programma Quadro (APQ) “Difesa del Suolo ed 
Erosione delle Coste” tra la Regione Calabria, il Ministero dello Sviluppo Economico ed il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, che qui si richiama per il contenuto e per le 
premesse;

- tra gli interventi finanziati con l’APQ “Difesa del Suolo ed Erosione delle Coste” tra la Regione Cala­

bria, il Ministero dello Sviluppo Economico ed il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare, figura l’“Intervento integrato per il completamento delle opere di difesa costiera e ricostru­
zione del litorale”­ Porto di Cetraro – litorale di Sangineto – ECI14 – I stralcio funzionale ­ di importo  
complessivo del finanziamento pari ad € 4.000.000,00 di cui € 2.818.000,00 per lavori, con copertura 
finanziaria sul Capitolo n. U33010202, fondi Delibera CIPE 87/2012 del Bilancio 2018;

- con decreto n. 6745 del 01.07.2015 è stato aggiudicato in via definitiva l’appalto dei lavori all’impresa 

Consorzio Stabile ECIT S.r.l., divenuto efficace sulla base della conformità della documentazione ri­
chiesta dalla stazione appaltante;

- con decreto n. 4569 del 04.05.2017 si è provveduto ad approvare il progetto definitivo ai sensi dell’art.  

97 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., depositato in atti, adeguato alle prescrizioni di cui ai pareri acquisiti  
in sede di Conferenza di Servizi e del parere di compatibilità ambientale a seguito di VIA e, conte­
stualmente è stato demandato al RUP di procedere alla stipula del contratto della procedura in ogget­
to;

- in data 26/07/2017 è stato stipulato con il Consorzio Stabile ECIT S.r.l. il contratto n. di rep. 1272, re­
gistrato all’Agenzia delle Entrate di Catanzaro al n. 91 del 31/07/17 Serie I;

- l’importo contrattuale, oltre I.V.A. al 22%, risulta dell’importo complessivo di € 2.720.684,60 di cui: € 

2.535.354,60 per lavori; € 56.000,00 per oneri per la sicurezza; € 129.330,00 quale corrispettivo per 
la progettazione definitiva ed esecutiva, studi specialistici, coordinamento sicurezza in fase di proget­
tazione;

- con DDG n. 10971 del 06.10.2017 è stato sostituito il RUP, Ing. Salvatore Siviglia, con la Dott.ssa Ti­

ziana La Pietra;
- con decreto n. 2587 del 28.03.2018 si è provveduto ad approvare il progetto esecutivo ai sensi del­

l’art. 97 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., depositato in atti;

- in data 29.03.2018 si è proceduto alla consegna dei lavori principali e di quelli complementari, consi ­

stenti nel ripristino di tratti di barriera radente esistente in località San Pietro, propedeutici all’inizio dei 
lavori del progetto ECI 14 e resisi necessari a seguito dell’aggravamento delle condizioni dei luoghi 
oggetto di intervento;

- con DDG n. 12284 del 29/10/2018 è stato nominato il Responsabile della Sicurezza in fase di esecu­
zione, Ing. Agostino Muglia del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici della Regione Calabria in 
sostituzione dell’Ing. Giovanna Petrungaro

- in data 20/11/2018 è stato stipulato il contratto d’appalto dei lavori complementari con il Consorzio 

Stabile  Ecit  S.r.l.,  repertoriato  al  n.  324  Raccolta  n.  278  e  registrato  a  Vibo  Valentia  in  data 
27/11/2018 al n. 3576 Serie 1T e con DDG n.8542 del 01/08/2018 si è proceduto all’ “Approvazione e 
affidamento lavori complementari e rimodulazione quadro economico”;

- i  lavori  complementari  propedeutici  sono  stati  ultimati  e  per  gli  stessi  è  stata  attestata  in  data 
13/12/2018 la regolare esecuzione mentre quelli principali sono ancora in corso di esecuzione;

- Con Decreto Dirigenziale n. 2031 del 20/02/2019 è stata approvata la richiesta di affidamento di lavori  

di subappalto, giusta istanza di autorizzazione del Consorzio Stabile ECIT, comprensiva di relativa 
documentazione, ai sensi dell'art. 118 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm. ii., per l’esecuzione di alcune la­
vorazioni afferenti alla Categoria OG7 (opere marittime e lavori di dragaggio) per la sola posa in ope­
ra di scogli naturali di 1^, 2^ e 3^ categoria secondo le sagome del progetto esecutivo per un quanti­
tativo presunto di tonnellate 125.713,81, in favore della Ditta R.M.C. COSTRUZIONI SRL con sede 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



legale in Cetraro (CS) Via San Francesco s.n.c., per l’importo presunto di € 232.580,00 comprensivo 
di oneri per la sicurezza;

- con DDG n. 7760 del 01/07/2019 è stato nominato Direttore dei Lavori in fase di esecuzione l’Ing. 

Carlo Consoli in servizio presso il Comune di Belsito (CS) in sostituzione dell’Ing. Paolo Papalino, di­
pendente della Regione Calabria;

- in conformità al D. Lgs 163/2006 ed al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, ricorrendo le condizioni di cui al ­

l’art. 132 comma 1 lettera b) e comma 3 del D. Lgs 12 aprile 2006, n. 163, vigente al momento del­
l’appalto dei lavori, per l’immediata ripresa delle lavorazioni, in data 18/01/2021 con Decreto Dirigen­
ziale n. 295, è stata approvata la perizia di variante tecnica suppletiva e rimodulazione del Quadro 
Economico dell’intervento in parola redatta dal Direttore dei Lavori;

- detta perizia suppletiva di variante, dell’importo complessivo di € 4.000.000,00 di cui € 2.664.922,33 

per lavori, € 56.000,00 per oneri sicurezza ed € 1.279.077,67 per somme a disposizione, non compor­
ta la necessità di somme aggiuntive considerato che alla copertura della maggiore spesa (lavori sup­
pletivi pari a € 129.567,73, con un aumento pari al 5% rispetto all’importo contrattuale) si provvederà  
attraverso l’utilizzo degli imprevisti ed arrotondamenti e parte delle economie e pertanto sul capitolo di 
Bilancio U3301020202 impegno riaccertato n. 4945/2021;

- con Decreto Dirigenziale n. 3594 del 06/04/2021 è stato autorizzato il subappaltato, ai sensi dell’art.  

118 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i., relativamente all’esecuzione di alcune lavorazioni afferenti alla Ca­
tegoria SOA OG7 individuabili nella realizzazione di barriere soffolte, in favore della Ditta EURECO 
SRL, per l’importo presunto di € 383.300,00 da intendersi a corpo, comprensivo di oneri per la sicu­
rezza;

- con precedenti DD n. 6408 del 19/06/2019, DD n. 7723 del 28/06/2019, DD n. 14778 del 29/11/2019, 

DD n. 5653 del 01/06/2021, DD 6412 del 21/06/2021 e DD 7709 del 26/07/2021 sono state liquidate 
rispettivamente l’anticipazione, il I° SAL, il 2° SAL, il 3° SAL, il 4° e il 5° SAL dei Lavori

CONSIDERATO CHE

- Il Direttore dei Lavori ha trasmesso in data 07/12/2021 il 6° SAL (con Certificato di pagamento n. 6  
dei lavori eseguiti per un importo di € 419.171,17 IVA esclusa, compreso oneri per la sicurezza;

- il RUP ha emesso il Certificato di pagamento n. 6 in data 07/12/2021;

- l’impresa ha trasmesso la fattura TD01 n. 30SPL del 10/12/2021 riferita alla liquidazione del 6° SAL 

per euro 511.388,83 compresa IVA, acquisita al protocollo regionale al n. 535912 del 13/12/2021;
- sono stati espletati tutti i controlli dovuti, compresa la regolarità della posizione della Società nei con­

fronti  degli  enti  previdenziali  (DURC),  Numero Protocollo INPS_28369830 e con scadenza validità 
23/02/2022;

- che sono state fatte le verifiche di cui al DPR n. 602/1973 e al D.M. n. 40 del 18.01.2008 e s.m.i, dalle 
quali è risultato che il soggetto è non inadempiente (identificativo univoco richiesta 202100002342729 
del 16/12/2021);

- ricorrono le condizioni affinché si proceda alla liquidazione del Certificato di Pagamento n. 6 e, quindi,  

della sopra riportata fattura, attestando la copertura finanziaria di euro 511.388,83 compresa IVA sul 
capitolo del bilancio regionale anno 2021 n. U3301020202 (Spese per l’attuazione degli interventi di 
Difesa del Suolo­ Delibera CIPE n. 87 del 03/08/2012 e Rimodulazione FSC a seguito della Delibera 
CIPE n. 67 del 06/08/2015) sull’impegno riaccertato n. 4945/2021;

VISTA

- la fattura elettronica TD01 n. 30SPL del 10/12/2021, agli atti con prot. n. 535912 del 13/12/2021, e 

considerato che, ai sensi dell’art. 1, lett. b), comma 629 della L.190_2014, il pagamento deve essere  
effettuato secondo il meccanismo di scissione dei pagamenti – split payment;

- con nota acquisita al protocollo n. 241911 del 27/05/2021, l’Impresa ha effettuato le dichiarazioni ai 

sensi dell’art. 3, comma 7 della L.136/2010 e s.m.i.;
- la distinta di liquidazione n. 13463 generata telematicamente in data 17/12/2021 e allegata al presen­

te atto;

ACCERTATO che sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore e che quindi 
si  sono  realizzate  le  condizioni  stabilite  per  la  liquidazione  della  spesa  di  cui  dell’art.45  della  L.R.  
04.02.2002 n.8;

PRESO ATTO della DGR n. 11 del 28 gennaio 2021 con la quale è stato approvato l’aggiornamento del 
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2021/2023

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative, per i motivi espressi in narrativa e che si intendono 
qui integralmente riportati, su proposta del Responsabile del Procedimento

D E C R E T A

 Di  approvare  il  certificato  di  pagamento  relativo  al  6°  SAL  per  la  realizzazione  dell’“Intervento  
integrato  per  il  completamento  delle  opere  di  difesa costiera  e ricostruzione del  litorale  (Porto  di  
Cetraro– litorale di  Sangineto)”  – ECI14 ­ I stralcio funzionale di  importo pari  a €  511.388,83  IVA 
compresa (€ 419.171,17 + € 92.217,66 per IVA);

 Di liquidare all’Impresa Consorzio Stabile ECIT, secondo il meccanismo di scissione dei pagamenti – 
split payment, l’importo di €  511.388,83  IVA compresa (€  419.171,17  + €  92.217,66 per IVA) per il 
6°SAL  dei  lavori  dell’“Intervento  integrato  per  il  completamento  delle  opere  di  difesa  costiera  e  
ricostruzione del  litorale (Porto di  Cetraro – litorale di  Sangineto)” – ECI14 ­ I  stralcio funzionale, 
CUPJ83B12000480001 – CIG 5527716F88, come da fatt. elettronica n.  30SPL del 10/12/2021 sul 
capitolo del bilancio regionale 2021 n. U3301020202, a valere sull’impegno riaccertato n. 4945/2021;

 Di autorizzare la Ragioneria Regionale a procedere all’accreditamento della somma di € 511.388,83 
in favore del Consorzio Stabile ECIT quale liquidazione del 6° SAL per come specificato al punto 
precedente;

 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BUR Calabria, ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

 di provvedere alla pubblicazione del Provvedimento sul Sito Istituzionale della Regione Calabria, ai  
sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel 
rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

LA PIETRA TIZIANA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


